



## Daily Current Affairs : 06.07.2023

1. Syama Prasad Mukherjee Birth Anniversary celebrates on 6 July. He was an Indian politician, barrister and academician, who served as India's first Minister for Industry and Supply (currently known as Ministry of Commerce and Industry) in Jawaharlal Nehru's cabinet.

श्यामा प्रसाद मुखर्जी की जयंती 6 जुलाई को मनाई जाती है। वह एक भारतीय राजनीतिज्ञ, बैरिस्टर और शिक्षाविद थे, जिन्होंने जवाहरलाल नेहरू के मंत्रिमंडल में भारत के पहले उद्योग और आपूर्ति मंत्री (वर्तमान में वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय के रूप में जाना जाता है) के रूप में कार्य किया।

2. The highly anticipated 67th Travel Agents Association of India (TAAI) Convention commence in Colombo.

बहुप्रतीक्षित 67वां ट्रेवल एजेंट्स एसोसिएशन ऑफ इंडिया (टीएएआई) सम्मेलन कोलंबो में शुरू हुआ।

3. Inter-Departmental Group of RBI releases report & recommendations for Internationalisation of rupee.

आरबीआई के अंतर-विभागीय समूह ने रुपये के अंतर्राष्ट्रीयकरण के लिए रिपोर्ट और सिफारिशें जारी कीं।

4. External Affairs Minister Dr. S Jaishankar reached Zanzibar on a four-day official visit to Tanzania.

विदेश मंत्री डॉ. एस जयशंकर तंजानिया की चार दिवसीय आधिकारिक यात्रा पर ज़ांज़ीबार पहुंचे।

**5. Fourth edition of Space Economy Leaders Meeting under India's G20 presidency started in Bengaluru.**

भारत की G20 अध्यक्षता के तहत अंतरिक्ष अर्थव्यवस्था नेताओं की बैठक का चौथा संस्करण बेंगलुरु में शुरू हुआ।

**6. The Directorate General of Civil Aviation (DGCA) has signed a memorandum of understanding with the European Union Aviation Safety Agency (EASA) for cooperation in Unmanned Aircraft Systems and Innovative Air Mobility.**

नागरिक उड्डयन महानिदेशालय (DGCA) ने मानव रहित विमान प्रणालियों और इनोवेटिव एयर मोबिलिटी में सहयोग के लिए यूरोपीय संघ विमानन सुरक्षा एजेंसी (EASA) के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

**7. According to Power Minister R K Singh, India is one of the lowest carbon emitters in the world and it has emerged as a world leader in energy transition.**

बिजली मंत्री आर के सिंह के अनुसार, भारत दुनिया में सबसे कम कार्बन उत्सर्जकों में से एक है और यह ऊर्जा संक्रमण में विश्व नेता के रूप में उभरा है।

**8. University Grants Commission (UGC) has set NET, SET or SLET as the minimum criteria for the direct recruitment to the post of Assistant Professor for all Higher Education Institutions.**

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी) ने सभी उच्च शिक्षा संस्थानों के लिए सहायक प्रोफेसर के पद पर सीधी भर्ती के लिए न्यूनतम मानदंड नेट, सेट या एसएलईटी निर्धारित किया है।

9.The President of India, Smt Droupadi Murmu graced and addressed the 10th convocation of Gondwana University at Gadchiroli, Maharashtra.

भारत की राष्ट्रपति श्रीमती द्रौपदी मुर्मू ने महाराष्ट्र के गढ़चिरोली में गोंडवाना विश्वविद्यालय के 10वें दीक्षांत समारोह में भाग लिया और संबोधित किया।

10.The seventh edition of the bilateral Japan-India Maritime Exercise 2023 (JIMEX 23) hosted by the Indian Navy, is being conducted at Visakhapatnam from 05 -10 July 2023. This edition marks the 11th anniversary of JIMEX, since its inception in 2012.

भारतीय नौसेना द्वारा आयोजित द्विपक्षीय जापान-भारत समुद्री अभ्यास 2023 (JIMEX 23) का सातवां संस्करण 05 -10 जुलाई 2023 तक विशाखापत्तनम में आयोजित किया जा रहा है। यह संस्करण 2012 में अपनी स्थापना के बाद से JIMEX की 11वीं वर्षगांठ का प्रतीक है।

11.Ajay Bhatt, Union Minister of State for Defence, inaugurated new premises of the Canteen Store Department (CSD) Depot at Ambala.

केंद्रीय रक्षा राज्य मंत्री अजय भट्ट ने अंबाला में कैटीन स्टोर डिपार्टमेंट (सीएसडी) डिपो के नए परिसर का उद्घाटन किया।

12.Union Minister of State for Skill Development & Entrepreneurship and Electronics & IT, Shri Rajeev Chandrasekhar addressed a Digital India Dialogues session on the recently revised production linked incentive (PLI) scheme for IT hardware in Bengaluru.

केंद्रीय कौशल विकास और उद्यमिता तथा इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी राज्य मंत्री, श्री राजीव चंद्रशेखर ने बेंगलुरु में आईटी हार्डवेयर के लिए हाल ही में संशोधित उत्पादन लिंक प्रोत्साहन (पीएलआई) योजना पर एक डिजिटल इंडिया संवाद सत्र को संबोधित किया।

**13.Ministry of Home Affairs, launches “Scheme for Expansion and Modernization of Fire Services in the States” with a total outlay of Rs.5,000 Crore.**

गृह मंत्रालय ने 5,000 करोड़ रुपये के कुल परिव्यय के साथ "राज्यों में अग्निशमन सेवाओं के विस्तार और आधुनिकीकरण के लिए योजना" शुरू की।

**14.Delhi Lieutenant Governor Shri Vinai Kumar Saxena distribute Honey Bee-Boxes and Toolkits to 130 beneficiaries under 'Gramodyog Vikas Yojna'.**

दिल्ली के उपराज्यपाल श्री विनय कुमार सक्सेना ने 'ग्रामोद्योग विकास योजना' के तहत 130 लाभार्थियों को हनी बी-बॉक्स और टूलकिट वितरित किए।

**15.The 3-Day International Conference on Green Hydrogen begins in New Delhi.**

ग्रीन हाइड्रोजन पर तीन दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन नई दिल्ली में शुरू हुआ।

**16.The Ministry of Social Justice and Empowerment organises Eighth Meeting of Central Monitoring Committee to review the Implementation of MS Act 2013.**

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय ने एमएस अधिनियम 2013 के कार्यान्वयन की समीक्षा के लिए केंद्रीय निगरानी समिति की आठवीं बैठक आयोजित की।

**17.The United Arab Emirates (UAE) has announced that it will not be implementing any additional voluntary oil production cuts as a part of the OPEC plus agreement.**

संयुक्त अरब अमीरात (यूएई) ने घोषणा की है कि वह ओपेक प्लस समझौते के हिस्से के रूप में कोई अतिरिक्त स्वैच्छिक तेल उत्पादन कटौती लागू नहीं करेगा।

**18.The Gujarat government has doubled the insurance cover under Pradhanmantri Jan Aarogya Yojana.**

गुजरात सरकार ने प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना के तहत बीमा कवर दोगुना कर दिया है।

**19.To foster academic collaboration and promote research initiatives, the University of Jaffna and the prestigious Indian Institute of Technology (IIT) Madras have signed a Memorandum of Understanding.**

शैक्षणिक सहयोग को बढ़ावा देने और अनुसंधान पहल को बढ़ावा देने के लिए, जाफना विश्वविद्यालय और प्रतिष्ठित भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी) मद्रास ने एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

**20.Indian archers Priyansh and Avneet Kaur won gold in the junior mixed team compound event, defeating Israel in the final of the World Archery Youth Championships in Limerick, Ireland.**

भारतीय तीरंदाज प्रियांश और अवनीत कौर ने आयरलैंड के लिमरिक में विश्व तीरंदाजी युवा चैंपियनशिप के फाइनल में इज़राइल को हराकर जूनियर मिश्रित टीम कंपाउंड स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता।